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Resumé:
Diplomová práce se zabývala problematikou odkladů povinné školní docházky, jejím
cílem bylo analyzovat nejčastější příčiny odkladu povinné školní docházky v dalších
třech letech a rozšířit tím bakalářskou práci autorky, analyzovat stimulační programy
vhodné pro rozvoj oslabených oblastí u dětí po odkladu povinné školní docházky a
zmapovat způsoby intervence a stimulace u dětí s odloženou školní docházkou
v mateřských školách. Vytyčeného cíle se podařilo dosáhnout. Práci tvořily dvě stěžejní
oblasti. Jednalo se o část teoretickou, která pomocí zpracování a prezentace odborných
zdrojů popisovala současné poznatky o školní zralosti a připravenosti a jejich diagnostice
a analyzovala jednotlivé stimulační programy. Praktická část zjišťovala pomocí
dotazníků, rozhovorů a analýzy pedagogické dokumentace příčiny odkladu povinné
školní docházky v uplynulých třech letech ve sledovaných mateřských školách, způsoby
práce mateřské školy s dětmi po odkladu povinné školní docházky a obeznámenost
učitelek mateřských škol se stimulačními programy vhodnými pro děti předškolního
věku. Výsledky ukazovaly oblasti, v kterých se u předškoláků objevují největší potíže,
ale i nedostatky našeho školského systému a vyúsťovaly v konkrétní navrhovaná opatření
v oblasti zefektivnění předškolní přípravy i potřebných změn ve školském systému.
Klíčová slova:
Odklad povinné školní docházky, školní zralost, školní připravenost, stimulační
programy, pedagogická diagnostika, nerovnoměrný vývoj jednotlivých psychických
funkcí, oslabené oblasti, zraková percepce, sluchová percepce, pozornost, grafomotorika,
vady řeči, mateřská škola, stimulace, intervence.
Summary:
The aim of this master's thesis is to analyse main causes for one year defferal in
compulsory school attendance during the three years following after the author's
bachelor's thesis and so to widen this thesis, to analyse stimulating programs suitable for
development of weaker points of children whose compulsory school attendance was
postponed, and to map ways of intervention and stimulation of these children. Set
objectives were achieved. Thesis is formed by two main parts – theoretical and practical.
The first one describes current common knowledge about school maturity and readiness
and their diagnosis as well as analyses individual stimulation programs using professional
sources. The latter one is trying to discover reasons for the compulsory school attendance
deferral in selected nursery schools in last three years using questionnaires, interviews
and pedagogical documentation. The practical part also tried to uncover how the nursery
schools work with the children who have one year deferral and discover nursery teacher´s
awereness of apt stimulating programs for these children. The results show not only
where preschoolers´ weakest points are, but also inadequacy of our education system.
Based on these results the author proposes concrete steps to streamline preschool
education, and suggests needed changes in our schooling system.
Keywords:
Compulsory school attendance, deferral, school maturity, school readiness, stimulating
programs, pedagogical diagnosis, weak points, uneven development of individual mental
functions, visual perception, aural perception, attention, graphomotor skills, speech
defects, nursery school, kindergarten, stimulation, intervention
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Úvod

Pro svou diplomovou práci jsem si vybrala téma „ Intervence mateřské školy u dětí po
odkladu povinné školní docházky“. Pracuji ve třídě pro děti se speciálními vzdělávacími
potřebami, která je součástí běžné mateřské školy. Naši třídu navštěvují děti s různými
typy problémů. Kromě dětí s Downovým syndromem, kochleárním implantátem,
poruchou autistického spektra, ADHD či dětí s logopedickými potížemi jsou mezi mými
svěřenci i chlapci a děvčata s odkladem povinné školní docházky, nejčastěji pro
nerovnoměrný psychický vývoj.

V červnu 2007 jsem ukončila bakalářské studium speciální pedagogiky pro mateřské
školy na pedagogické fakultě v Liberci, zde jsem vypracovala bakalářskou práci na téma
„Nejčastější příčiny odkladu povinné školní docházky“, v které jsem se okrajově dotkla i
problematiky práce s dětmi s odkladem povinné školní docházky v mateřské škole.

Ve své diplomové práci bych ráda navázala na toto téma, rozšiřuji průzkum nejčastějších
příčin odkladu povinné školní docházky o další tři roky a mnohem podrobněji se
zabývám otázkou, jakým způsobem pracuje mateřská škola s dětmi po odkladu povinné
školní docházky, mapuji úroveň předškolní přípravy a zjišťuji, nakolik se v mateřských
školách využívají programy rozvíjející potřebné kompetence předškoláků (PIP, HYPO,
KUPREV, Maxík, Feuersteinova metoda instrumentálního obohacení, Metoda dobrého
startu). Zajímá mě s kým mateřské školy při intervenci u dětí s nedostatečnou školní
zralostí a připraveností spolupracují a jakou formou.

Problematika školní zralosti a připravenosti je stále velmi aktuálním tématem. Učitelky
mateřských škol a rodiče předškoláků každoročně řeší otázky spojené se školní zralostí a
připraveností, hledají nejideálnější možnosti pomoci dětem, které zatím nejsou
připraveny na vstup do školy tak,jak je naší společností a školním systémem očekáváno.
U některých dětí je nejlepším řešením odklad povinné školní docházky, který jim dává
čas k dozrání potřebných funkcí a na přípravu k úspěšnému vstupu do školy.

Čas je dítěti poskytnut, nyní nastává otázka, jak je tento čas „navíc“ využit, zda je
mateřská škola schopna poskytnout dítěti tu nejvhodnější stimulaci jeho rozvoje. Pokud
budou učitelky znát oblasti, které dítěti působí největší obtíže, měly by ve vzdělávacím
programu najít dostatečný prostor pro rozvoj problematických okruhů.

Je však otázkou, mají-li pedagogové mateřských škol dostatek času a prostoru po tuto
činnost, dá-li se dostatečně rozvíjet několik dětí s odkladem povinné školní docházky ve
třídě s téměř třiceti dětmi, zvláště pokud každé z nich potřebuje stimulovat jinou oblast.
A pokud je problém organizačně zvládnut, zůstává zde otázka dostatečné profesionální
připravenosti učitelek. Jaké používají metody? Znají způsoby rozvoje dílčích funkcí
potřebných pro úspěšný vstup do základní školy? Dokáží pracovat systémově,
diagnostikovat u dítěte aktuální úroveň jeho schopností a na základě svých zjištění
s dítětem pracovat s ohledem na všechny zákonitosti vývoje? Jaké podpory se v tomto
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nelehkém úkolu učitelkám dostává ze strany psychologů nebo speciálních pedagogů
školských poradenských zařízení?
Vyvstává zde mnoho velice zajímavých otázek, na které se pokouším nalézt ve své
diplomové práci odpovědi. Jsem si vědoma, že rozsah mé práce neumožňuje získat
vyčerpávající přehled, domnívám se však, že i malá sonda do nastíněné problematiky by
mohla být pro všechny, kteří se zabývají předškolní pedagogikou a zajímají se o rozvoj
ditěte předškolního věku, velmi přínosná.
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Teoretická část

1 Odklad povinné školní docházky

Odklad povinné školní docházky je opatření, jenž poskytuje dětem, které ještě nejsou
dostatečně zralé a připravené na školu, čas. Získají jeden rok navíc, ten jim má umožnit
dozrát na takovou úroveň, která jim nebude překážkou úspěšného vstupu do základní
školy.

Jedná se o opatření intervenční, pokud nemá odklad povinné školní docházky pouze
formální charakter, ale je jeho cílem intenzivní stimulace dítěte v nedostatečně
rozvinutých oblastech.

Z pohledu školní úspěšnosti vnímám odklad povinné školní docházky i jako opatření
preventivní, jelikož pomáhá předcházet školním obtížím.

1.1 Legislativa odkladu povinné školní docházky

O odklad povinné školní docházky žádá zákonný zástupce dítěte, tedy nejčastěji rodiče, o
odkladu povinné školní docházky rozhoduje ředitel školy.

Školský zákon o odkladu povinné školní docházky říká:
„Není-li dítě po dovršení šestého roku věku tělesně nebo duševně přiměřeně vyspělé a
požádá-li o to písemně zákonný zástupce dítěte, odloží ředitel školy začátek povinné
školní docházky o jeden školní rok, pokud je žádost doložena doporučujícím posouzením
příslušného školského poradenského zařízení a odborného lékaře. Začátek povinné školní
docházky lze odložit nejdéle do zahájení školního roku, v němž dítě dovrší osmý rok
věku.“

„Pokud se u žáka v prvním roce plnění povinné školní docházky projeví nedostatečná
tělesná nebo duševní vyspělost k plnění povinné školní docházky, může ředitel školy se
souhlasem zákonného zástupce žákovi dodatečně v průběhu prvního pololetí školního

[…]

28 věkově heterogenní třídy, tedy více než 75% mateřských škol s věkově heterogenními
třídami, které se zúčastnily mého dotazníkového šetření, pracuje s dětmi po odkladu
povinné školní docházky individuálně. Pouze 28% mateřských škol s věkově
homogenními třídami, které se zúčastnily mého dotazníkového průzkumu, pracuje
s dětmi po odkladu povinné školní docházky individuálně. Z 18 mateřských škol,
v kterých jsem uskutečnila rozhovor, mělo 8 věkově heterogenní třídy. Ze sedmi školek,
které pracují s dětmi po odkladu povinné školní docházky individuálně, byly 4 s věkově
heterogenními třídami, tedy 50% mateřských škol s věkově heterogenními třídami, které
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mi poskytly rozhovor, pracuje s dětmi po odkladu povinné školní docházky individuálně,
oproti 30% individuálně pracujících mateřských škol s věkově homogenními třídami.

V současné době jsou školky velmi naplněné, většinou mají učitelky ve třídě 28 dětí,
jejich služba se s kolegyní překrývá pouze v čase pobytu venku, je tedy otázka, zda je
možné za takových podmínek věnovat dětem s odkladem povinné školní docházky
potřebnou péči. Takový počet dětí považuji za překážku osobnostního přístupu k dětem,
za podstatnou komplikaci kvalitního předškolního vzdělávání, proto bych jako
nejzásadnější opatření pro zlepšení výchovně –vzdělávací péče v mateřských školách
přivítala podstatné snížení počtu dětí ve třídách, optimálně na 15 dětí ve třídě.

Nezanedbatelné množství učitelek uvádělo, že by přivítalo více informací o možnostech
rozvoje dětí v různých oblastech, semináře však většinou mateřské školy neproplácí,
jelikož údajně nemají na tyto aktivity dostatek finančních prostředků. Problém vidí také
v době konání vzdělávacích akcí, které často vyžadují celodenní nepřítomnost učitelky
v mateřské škole, což způsobuje potíže v zajištění chodu školky. Některé učitelky si
posteskly, že by rády studovaly na vysoké škole, ale pro nedostatek otevřených oborů
určených pro učitelky mateřských škol v kombinovaném studiu je obtížné se na studium
dostat.

9 Závěry

Počet dětí s odkladem školní docházky je v posledních letech přibližně stejný, klesl však
počet dětí, které dostaly odklad na přání rodičů. Otázkou zůstává, jaká je příčina poklesu
odkladů z uvedeného důvodu ve sledovaných mateřských školách v posledních čtyřech
letech. Zajímalo by mě, jestli rodiče ztrácí obavu z požadavků školy, a proto již nemají
pocit, že jejich dítě musí být starší, aby se s nároky školy úspěšně vyrovnalo.

Přibližně každé páté dítě ze sledovaných mateřských škol nastupuje do školy o rok
později, většina z dětí vykazuje oslabení ve více oblastech, nejčastěji se vyskytuje
nezralost zrakového a sluchového vnímání, pozornosti, grafomotoriky a potíže
v logopedické oblasti. Je otázkou proč přibližně pětina dětí není v šesti letech připravena
na vstup do základní školy, nabízí jim mateřská škola dostatek zajímavých činností
rozvíjejících potřebné oblasti a odpovídající momentálním možnostem konkrétního
dítěte, a to po celou dobu docházky dítěte do školky, nejen v posledním předškolním
roce? Kolik času mají v současnosti na své potomky rodiče, věnují se jim dostatečně,
mají společný program, předčítají jim knížky, hrají si spolu? A co naše základní školy,
jaké mají nároky na malé školáky, jak pracují s žáčky se speciálními vzdělávacími
potřebami? Dokáže se škola přizpůsobit možnostem dítěte, nebo se vždy bezpodmínečně
musí dítě podřídit požadavkům školy? Pracují školy stále dle hesla všichni stejně
kvalitně, stejným způsobem, ve stejný čas?

Přestože učitelky, které rozvíjí oslabené oblasti u dětí s odkladem povinné školní
docházky pomocí stimulačních programů, udávají jejich vysokou efektivitu,
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v mateřských školách se používají minimálně. Jeden z důvodů je dle mého názoru malá
obeznámenost učitelek mateřských škol s jednotlivými stimulačními programy a jejich
možnostmi. Zůstává však otázkou, je-li za současných podmínkách v mateřských školách
v silách učitelek mateřských škol začlenit stimulační programy do vzdělávací nabídky
školky.

Většina školek nepracuje s dětmi po odkladu školní docházky individuálně a plánovaně.
V některých mateřských školách jsem si všimla nesystematičnosti při rozvoji
psychických funkcí, jednotlivé úkoly na sebe nenavazovaly, nerespektovaly postup od
jednoduššího k složitějšímu. Často byl ve školkách přeceňován význam pracovních listů,
které byly používány velmi často i na úkor různých her a manipulací s předměty.
Pracovní listy by dle mých zkušeností měly být jen vrcholem činností plánovaných pro
rozvoj potřebných oblastí.

Zajímavý by mohl být názor učitelek, za jakých podmínek ve školce by si dokázaly
představit individuální práci s dětmi po odkladu povinné školní docházky, případně i
zařazení stimulačních programů do své výchovně- vzdělávací práce.

Přínosná by mohla být i dlouhodobější studie dosažených výsledků jednotlivých
stimulačních programů u dětí po odkladu povinné školní docházky. Zajímavé by jistě
bylo i srovnání efektivity stimulačních programů a plánované individuální práce s dětmi
po odkladu povinné školní docházky.

Věřím, že v mateřských školách se podmínky pro práci učitelek brzy zlepší a učitelky
budou moci poskytovat v oblasti výchovy a vzdělávání předškolních dětí velmi kvalitní
služby. Mateřská škola je vzdělávací instituce, jejím úkolem je tedy vzdělávat děti
s ohledem na jejich věková i individuální specifika.
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