## OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Název práce:** Intervence mateřské školy u dětí po odkladu povinné školní docházky
**Autor práce:** Bc. Markéta Plachá
**Vedoucí práce:** PhDr. Jana Kropáčková, Ph.D.

---

Problematika školní zralosti je u nás tradičním odborným problémem, který řeší jak poradenských systém, tak samotné učitelky mateřských škol. Je to i oblíbené téma závěrečných prací. Studentce se ale nedá vytknout, že by se zaměřila na něco, co je prozkoumáno, co již nemá cenu sledovat. Naopak, i v dnešní době je téma aktuální, neboť na jedné straně se mnoho odborníků zabývá problémem nárůstu počtu „odkladových dětí“ (zatímco v 80. letech se celostátní průměr OŠD pohyboval kolem 13%, v 90. letech vzrůstal, pohyboval se po r. 2000 i na hranici 25 %), na druhé straně stále přetrvávají v některých rodinách postoje nedůvěry vůči tomuto opatření, které vedou k předčasnému nástupu nezralého dítěte do školy a tím i dalším závažným následkům na školní socializaci.

Čeho si velmi cením, je užší zacílení tématu. Aby měl odklad školní docházky pro dítě největší užitek, je zapotřebí nepromeškat vhodnou dobu dalšího rozvoje a postarat se o stimulaci v potřebných oblastech vývoje. Může to zajistit rodina, péči rodičů, někteří rodiče také využívají služeb psychologického poradenství, ve kterém některé pedagogicko-psychologické poradny nabízejí rozvojové programy po odkladu školní docházky. Pro dítě je však velmi důležité, aby se stimulační programy realizovaly pravidelně, co nejčastěji, v malých „dávkách“. A této činnosti se velmi dobře mohou ujmout p. učitelky mateřských škol.

Autorka člení práci tradičně, na část teoretickou a empirickou, poměr mezi jednotlivými částmi je vyvážený.

Teoretická část je zaměřena na samotné opatření odkladu školní docházky, rozbor pojmu školní zralost – školní připravenost, diagnostiku školní zralosti. Velkou pozornost věnuje autorka mapování stimulačních programů pro přímou práci s dítětem. Zde ukázala, jak bohatá je nabídka v této oblasti, některé programy mají poradenskou tradici, jiné vznikly z počínů našich nakladatelství, jiné zase akademické zázemí. Určitě je důležité neztratit se v nabídce programů a umět vybrat ten, který je pro konkrétní dítě nejvhodnější, případně doporučit ty programy, které lze realizovat přímo v prostředí školy.

Autorka postupuje v souladu s publikačními pravidly, odkazuje na literaturu vztahující se k problematice školní zralosti. Chybějí cizojazyčné odkazy, ale to je pochopitelné, neboť obsah tématu je pro naši zemi specifický.

Pro empirickou část práce si autorka stanovila tři cíle:

- zmapovat počty dětí s OŠD, ve třech posledních letech a výsledky porovnat s předcházejícím obdobím (tj. výsledky bakalářské práce),
- popsat formy a způsoby práce učitelek mateřských škol s odkladovými dětmi,
- navrhnout optimální způsob intervence po OŠD v prostředí mateřských škol.

Metodologie výzkumu vychází z kvantitativního přístupu (dotazníkové šetření), doplněného kvalitativním přístupem – rozhovory, analýza dokumentace.

Autorka oslovila poměrně velké množství mateřských škol, návratnost dotazníků se pohybuje kolem 30 %, přesto ale mohou mít údaje docela dobrou vypovídací schopnost, neboť celkově pracuje s údaji z více než 80 škol. Údaje, které autorka získala, jsou zajímavé a dokládají určitou proměnlivost výsledků v jednotlivých letech – nedošlo ke změnám, které bychom mohli postihnout jako vývojový trend.

Prosím autorku, aby se pokusila interpretovat rozdíly v dosažených výsledcích ve vztahu ke spolupráci s pedagogicko-psychologickými poradnami – v čem mohou spočívat? Jak je možné, že někde je spolupráce při řešení OŠD s PPP tradiční, zatímco v jiných regionech spíše okrajová?

Za poměrně varující považuji údaj, že v polovině z mateřských škol se realizuje práce s odkladovými dětmi pouze skupinovými formami, u třetiny mateřských škol i individuálně, ale bez příslušného stanovení cílů práce. Učitelky mateřských škol také nevěděly často o nabízených formách intervence, což je ale pochopitelné, protože některé zmiňované programy HYPO, KUPREV, aj., jsou spíše poradenskými způsoby práce.

Stran navrhovaných opatření autorka správně vychází z nutnosti pedagogické diagnostiky. V některých případech, pokud s tím rodiče souhlasí, může mateřská škola získat zprávu z vyšetření školní zralosti. Ta však bývá zpravidla zaměřena jen na postižení nejdůležitějších vývojových oslabení. Pro přímou práci s dítětem, pro vytvoření individuálního plánu rozvoje, je nutná podrobnější diagnostika. Zde se nabízí celá řada materiálů, které jsou určeny přímo pro učitelky mateřských škol.

Autorka se pokusila postihnout, které z nabízených stimulačních materiálů jsou vhodné pro přímou práci s dítětem z hlediska užití učitelkou mateřské školy. Určitě je pravda, že možná se může pohled jiných lišit, důležité ale je, aby byla při práci s dítětem učiněna rozvaha, kdy, co a jak je třeba trénovat. Každá práce, která upozorní na tuto možnost v prostředí mateřských škol, je pozitivní.

Diplomovou práci považuji za zdařilou, prosím autorku, aby se při obhajobě zaměřila na nejdůležitější nálezy. Doporučuji ji k obhajobě, navržené hodnocení: výborně.

V Praze dne 16.12.2009